
Pag. n° 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI LAPIO 
AVELLINO 

 
COPIA 

 
OGGETTO: Affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023, per i servizi di ingegneria per l’incarico di Collaudatore statico relativamente all’intervento 
di "Sistemazione della rete viaria denominata Lapio-Campomarino". Affidamento definitivo 
efficace. 
 
 

CUP: I17H20000120005 – CIG: B1F82E872E 
 

Determina a contrarre N. 182 DEL 02/07/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 6 del 13/06/2023, con il quale è stata conferita al sottoscritto 
la responsabilità dell’Area Tecnica. con il potere di assumere gli atti di gestione sia per la spesa sia per 
l’entrata, in funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei 
programmi stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di 
competenza; 
 
PREMESSO CHE: 

 Con delibera di giunta comunale n. 59 del 20/09/2013 veniva approvato il progetto esecutivo 
inerente l’attuazione dell’intervento di "Sistemazione della rete viaria denominata Lapio-
Campomarino e realizzazione della rete idrica e pubblica illuminazione", per il complessivo 
importo di €. 737.670,03 a firma dell’UTC;  

 con delibera di giunta comunale n. 68 del 21/10/2013 veniva riapprovato, per aumento 
dell’aliquota IVA dal 21% al 22% il progetto esecutivo inerente l’attuazione dell’intervento di 
"Sistemazione della rete viaria denominata Lapio-Campomarino e realizzazione della rete 
viaria e realizzazione della rete idrica e pubblica illuminazione", per il complessivo importo di 
€. 738.274,18 a firma dell’UTC;  

 questo ente ha presentato manifestazione di interesse di cui all'avviso pubblico approvato con 
decreto dirigenziale n. 20 del 20/02/2020, proponendo il progetto de quo; 



Pag. n° 2 

 con delibera n. 23 del 16/03/2020 si è proceduto alla riapprovazione del progetto esecutivo 
mediante aggiornamento dei prezzi all’anno 2019 per l’importo complessivo di €. 890.000,00 
a firma dell’UTC e contestualmente veniva nomina RUP il Geom. Davide Rosario Modugno; 

 con decreto dirigenziale n. 143 del 20/09/2022 la Regione Campania procedeva all’impegno e 
all’ammissione provvisoria a finanziamento dell’intervento in oggetto; 

 il R.U.P. della presente procedura è il Geom. Davide Rosario Modugno – Responsabile 
dell’Area Tecnico Manutentiva; 

DATO ATTO che nell'organico dell'ente non esistono figure professionali che possono espletare tale 
servizio; 

CONSIDERATO necessario procedere ad affidare a tecnici liberi professionisti l’incarico di 
Collaudatore Statico relativamente ai lavori di "Sistemazione della rete viaria denominata Lapio - 
Campomarino"; 

DATO ATTO, che con nota prot. n. 707 del 01/02/2024, sono state invitate alcune Amministrazione 
Pubbliche a dimostrare la propria disponibilità a consentire la fruizione dell’Ufficio Tecnico, per 
l’espletamento dell’incarico de quo, previa stipula di apposita convenzione, ai sensi dell'articolo 30 
del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e che nel termine loro assegnato, non si è avuto riscontro della 
disponibilità richiesta; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'affidamento del servizio in tempi brevi; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.L. vo n. 36 del 31/03/2023 che prevede, salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO CHE:  



Pag. n° 3 

 il corrispettivo stimato degli onorari necessari all’espletamento del servizio è pari ad €. 3.313,22 
oltre cassa ed IVA (inferiore ad €.140.000,00) e che gli stessi sono da ritenersi congrui, essendo 
stati determinati secondo la vigente normativa, ovvero in applicazione del decreto del Ministero 
Della Giustizia del  17 giugno 2016; 

 essendo l’importo complessivo dei servizi da affidare inferiore ad €. 140.000,00 ai sensi dall’art. 
51 comma 1 lettera b), del D.L. v.o n. 36 del 31/03/2023 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, ovvero mediante la consultazione di un operatore economico individuato 
sulla piattaforma TRASPARE; 

 che è stato individuato quale operatore economico l’Arch. Carluccio Michele, c.f. 
CRLMHL60P28C976U P.IVA 01696880648, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Avellino al n. 224, con sede in via Benvenuto Cellini n. 3 in Conza della Campania (AV), il 
quale è stato invitato a presentare un’offerta economica attraverso piattaforma e-procurement 
TRASPARE; 

 che l’Arch. Carluccio Michele, in data 05/06/2024 ha fatto pervenire offerta economica per un 
importo pari ad € 3.313,00, oltre cassa previdenziale ed IVA di legge se dovuta e che l’offerta 
economica è stata accompagnata da tutta la documentazione amministrativa necessaria e richiesta 
dalla stazione appaltante; 

 
VISTO 

 l’art. 192 del decreto legislativo 18/08/2000 n, 267, nel quale si prevede che: La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contralto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contralto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 17, comma 1 del D.L. vo n. 36, del 31/03/2023, il quale prevede: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:  

fine da perseguire/ 
oggetto del contratto: 

Affidamento servizi tecnici di architettura ed ingegneria, 
collaudatore statico, lavori di "Miglioramento della rete viaria 
denominata Lapio-Campomarino".   

C.I.G.  B1F82E872E 

forma del contratto: Forma pubblica amministrativa 

durata del contratto Fino all’ultimazione dei lavori  

importo del contratto  €.3.313,00 oltre cassa ed Iva di Legge se dovuta 

clausole essenziali Riferimento schema di convenzione  

criterio di 
aggiudicazione: 

Affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) D.L. vo n. 36 del 
31/03/2023. 

fornitore/impresa 

Arch. Carluccio Michele, nato a Conza della Campania, c.f. 
CRLMHL60P28C976U P.IVA 01696880648, iscritto all’Ordine 
degli Architetti della Provincia di Avellino al n. 224, con studio in 
via Benvenuto Cellini n. 3 – 83040 Conza della Campania (AV);  
pec michele.carluccio@archiworldpec.it. 



Pag. n° 4 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 151 del 30.05.2024; 

PRESO ATTO che l’operatore economico individuato tramite piattaforma telematica TRASPARE, 
nella persona dell’Arch. Carluccio Michele, nato a Conza della Campania, c.f. 
CRLMHL60P28C976U P.IVA 01696880648, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Avellino al n. 224, con studio in via Benvenuto Cellini n. 3 – 83040 Conza della Campania (AV), pec 
michele.carluccio@archiworldpec.it, ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico 
ed ha presentato offerta economica per un importo di € 3.313,00, oltre cassa ed IVA di legge se 
dovuta; 

RITENUTA l’offerta economica inviata dall’operatore economica congrua rispetto agli importi 
previsti in quadro economico e posti a base di gara; 

VERIFICATA la completezza della documentazione a corredo dell’offerta economica, le 
dichiarazioni rese dall’operatore economico;  

ACCERTATA la regolarità contributiva del Professionista oggetto del presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi degli articoli 
49 e 147 bis del D.L. vo n° 267/2000 per la regolarità tecnico-contabile; 

VISTI 
 il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE integralmente la premessa; 

2) DI AFFIDARE l’incarico di collaudatore statico dei lavori di "Miglioramento della rete viaria 
denominata Lapio-Campomarino", mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.L.vo n. 36 del 31/03/2023, all’Arch. Carluccio Michele, nato a Conza della 
Campania, c.f. CRLMHL60P28C976U P.IVA 01696880648, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Avellino al n. 224, con studio in via Benvenuto Cellini n. 3 – 83040 Conza 
della Campania (AV), pec michele.carluccio@archiworldpec.it, per un importo di € 3.313,00, 
oltre cassa ed IVA di legge se dovuta; 
 

3) DI APPROVARE la documentazione amministrativa resa dall’operatore economico e posta a 
corredo dell’offerta economica; 
 

4) DI DARE ATTO che l’importo di cui al presente intervento, a valere sul finanziamento 
assegnato con decreto dirigenziale n. 143 del 20/04/2023 D.G. 08 con cui la Regione Campania 
procedeva all’impegno e all’ammissione provvisoria a finanziamento dell’intervento in oggetto, 
trova copertura al capitolo n. 20810603/1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
5) DI DARE ATTO che il R.U.P. della presente procedura è il Geom. Davide Rosario Modugno – 

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva; 



Pag. n° 5 

6) DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

7) DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:  

fine da perseguire/ 
oggetto del contratto: 

Affidamento servizi tecnici di architettura ed ingegneria, 
collaudatore statico, lavori di "Miglioramento della rete viaria 
denominata Lapio-Campomarino".   

C.I.G.  B1F82E872E 

forma del contratto: Forma pubblica amministrativa 

durata del contratto Fino all’ultimazione dei lavori  

importo del contratto  €.3.313,00 oltre cassa ed Iva di Legge se dovuta 

clausole essenziali Riferimento schema di convenzione  

criterio di 
aggiudicazione: 

Affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) D.L. vo n. 36 del 
31/03/2023. 

fornitore/impresa 

Arch. Carluccio Michele, nato a Conza della Campania, c.f. 
CRLMHL60P28C976U P.IVA 01696880648, iscritto all’Ordine 
degli Architetti della Provincia di Avellino al n. 224, con studio in 
via Benvenuto Cellini n. 3 – 83040 Conza della Campania (AV);  
pec michele.carluccio@archiworldpec.it. 

8) DI DARE ATTO, altresì CHE:  
- L’offerta è stata inoltrata secondo le modalità indicate nella Lettera di invito;   
- La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I17H20000120005; 
- Che il CIG acquisito in fase di espletamento della gara stessa, direttamente dalla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata è il seguente: B1F82E872E; 

9) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

10) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che 
determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 
due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del 
ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e dell’art. 
27 del d.lgs. 36/2023.  

11) DI DICHIARARE, altresì che relativamente al presente provvedimento allo stato attuale non 
sussiste una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’articolo 16 del D.L. vo n. 36 del 31/03/2023; 

12) DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario, per i 
provvedimenti di competenza, ai sensi dell’art. 183 comma 8° del D.L. vo n° 267/2000.  

 
Lapio, lì 02/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 
    F.to         Geom. Davide Rosario Modugno 

 
 



Pag. n° 6 

PARERI EX ART. 147 bis   del    D.LGS   N. 267/2000 
 
Il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, ai sensi dell'art. 147 
bis, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n° 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
TECNICA della sopraestesa proposta di deliberazione. 
 
Lapio, lì 02/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to       Geom.  Davide Rosario Modugno 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DA PARTE DEL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO. 

La sottoscritta responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede ATTESTA 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, la REGOLARITÀ 
CONTABILE e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 
 
Lapio, lì 02/07/2024 

            Il Responsabile del Servizio 
                       F.to     Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 
giugno 2009 n. 69).  
 
Dalla Residenza Comunale, lì   

IL MESSOCOMUNALE 
F.to     VV.U. Armando Capone 

 
 
 
 
 

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Lapio, lì 02/07/2024 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Davide Rosario Modugno) 

 


